

UNIFICATION OF ITALY

Italian unification was the resultant of political and social movement that consolidated various states of the Italian Peninsula into a single state of Italy. The process began in 1815 with the Congress of Vienna and was completed in 1871 and Rome was declared Capital of Italy.

इटली का एकीकरण

इटली का एकीकरण उस राजनीतिक और सामाजिक आंदोलन का परिणाम था जिसने इतालवी प्रायद्वीप के विभिन्न राज्यों को इटली के एक राज्य में एकीकृत कर दिया। यह प्रक्रिया 1815 में वियना कांग्रेस के साथ शुरू हुई और 1871 में पूरी हुई और रोम को इटली की राजधानी घोषित किया गया।

Vienna Settlement of 1815, divided Italy into various states under various nationalities. It catalyzed the national feeling of Italian people. Giuseppe Mazzini (Young Italy Movement) and Garibaldi like revolutionaries wanted to establish Republic in Italy. 'The Carbonari' was an informal network of secret revolutionary societies active in Italy from about 1800 to 1831.

1815 के वियना समझौते ने इटली को विभिन्न राष्ट्रीयताओं को अधीन विभिन्न राज्यों में विभाजित कर दिया था। इसने इतालवी लोगों की राष्ट्रीय भावना को उत्प्रेरित किया। मैजिनी (यंग इटली आंदोलन) और गैरीबाल्डी जैसे क्रांतिकारी इटली में गणतंत्र की स्थापना करना चाहते थे। 'कार्बोनेरी' गुप्त क्रांतिकारी समाजों का एक अनौपचारिक नेटवर्क था जो लगभग 1800 से 1831 तक इटली में सक्रिय रहा।

Sardinia-Piedmont was an independent state under Vienna Settlement. The kingdom had adopted a liberal constitution in 1848. So, to the liberal Italian Middle Class, unification under Sardinia-Piedmont seemed a good plan. In 1852, Sardinian King-Victor Emmanuel-II nominated Count Camillo di Cavour as his Prime Minister. Cavour was a cunning statesman who worked tirelessly to expand Piedmont-Sardinia's power.

वियना समझौते के तहत सार्डिनिया-पीडमोंट एक स्वतंत्र राज्य था। राज्य ने 1848 में एक उदार संविधान अपनाया था। इसलिए, उदार इतालवी मध्यवर्ग को सार्डिनिया-पीडमोंट के तहत एकीकरण एक अच्छी योजना लगी।

1852 में, सार्डिनिया के राजा विक्टर इमैनुएल द्वितीय ने काउंट कैमिलो डि कावूर को अपना प्रधानमंत्री नियुक्त किया। कावूर एक चतुर राजनेता थे जिन्होंने पीडमोंट-सार्डिनिया की शक्ति का विस्तार करने के लिए अथक प्रयास किया।

Cavour realized that the greatest roadblock to annexing Northern Italy was Austria. In 1858, the French emperor Napoleon-III agreed to help to drive Austria out from the Italian parts. Cavour then provoked the war with Austria. combined French- sardinian army won Lombardy.

After that he secretly started helping nationalist rebels in Southern Italy.

कावूर को एहसास हुआ कि उत्तरी इटली पर कब्जा करने में सबसे बड़ी बाधा ऑस्ट्रिया था। 1858 में, फ्रांसीसी सम्राट नेपोलियन तृतीय ने ऑस्ट्रिया को इतालवी क्षेत्रों से बाहर निकालने में मदद करने पर सहमति दी। इसके बाद कावूर ने ऑस्ट्रिया के साथ युद्ध छेड़ दिया। संयुक्त फ्रांसीसी-सार्डिनियन सेना ने लोम्बार्डी पर विजय प्राप्त कर ली। इसके बाद उन्होंने दक्षिणी इटली में राष्ट्रवादी विद्रोहियों की गुप्त रूप से मदद करना शुरू कर दिया।

Garibaldi has joined the secret society 'Young Italy'. He led a volunteer army of Guerilla soldiers (Red Shirts). Garibaldi secretly started helping nationalist rebels in Southern Italy. He captured Sicily in May, 1860. He also conquered Naples.

गैरीबाल्डी का गुप्त संगठन 'यंग इटली' में शामिल हो गए। उसने गुरिल्ला सैनिकों (लाल कमीज़) की एक स्वयंसेवी सेना का नेतृत्व किया। गैरीबाल्डी ने दक्षिणी इटली में राष्ट्रवादी विद्रोहियों की के साथ अभियान छेड़ दिया। उसने मई 1860 में सिसिली पर कब्ज़ा कर लिया। उसने नेपल्स पर भी विजय प्राप्त की।

Cavour arranged for King Emmanuel- II to meet Garibaldi in Naples. Garibaldi set aside the idea of Republic for his motherland and agreed to unite Italy under the King. In 1866, the Austrian province of Venetia with the city of Venice became the part of Italy. In 1870, Italian forces took over the last part Papal states with Rome. Rome became capital. The Pope, however, would continue to govern a section of Rome known as Vatican City.

कावूर ने राजा इमैनुएल द्वितीय की नेपल्स में गैरीबाल्डी से मुलाकात की व्यवस्था की। गैरीबाल्डी ने अपनी मातृभूमि के लिए गणतंत्र के विचार को दरकिनार कर दिया और इटली को राजा के अधीन एकीकृत करने पर सहमति व्यक्त की। 1866 में, वेनिस शहर सहित ऑस्ट्रियाई प्रांत वेनेशिया इटली का हिस्सा बन गया। 1870 में, इतालवी सेनाओं ने रोम के साथ पोप राज्यों के अंतिम भाग पर अधिकार कर लिया। रोम राजधानी बन गया। हालाँकि, पोप रोम के एक हिस्से पर शासन करते रहे, जिसे वेटिकन सिटी के नाम से जाना जाता है।

UNIFICATION OF GERMANY

The unification of Germany was completed in 1871 in Hall of Mirrors. The Princes of German states gathered there to proclaim King Wilhelm - I of Prussia as German Emperor after Franco - Prussian War of 1870.

जर्मनी का एकीकरण

जर्मनी का एकीकरण 1871 में हॉल ऑफ मिरर्स में पूरा हुआ। 1870 के फ्रेंको-प्रशा युद्ध के बाद, प्रशा के राजा विल्हेम प्रथम को जर्मन सम्राट घोषित करने के लिए जर्मन राज्यों के राजकुमार वहाँ एकत्रित हुए थे।

Like Italy, Germany was divided into various fractions. Napoléon-I occupied approximately 200 German states. German states were re-organized into 39 states under Vienna Settlements. Prussia was one of them which was most powerful.

इटली की तरह, जर्मनी भी कई गुटों में बँटा हुआ था। नेपोलियन प्रथम ने लगभग 200 जर्मन राज्यों पर कब्ज़ा कर लिया था। वियना समझौते के तहत जर्मन राज्यों को 39 राज्यों में पुनर्गठित किया गया था। प्रशा उनमें से एक था जो सबसे शक्तिशाली और स्वतंत्र था।

In 1815, The Germanic states of North were organized into a Germanic Confederation under Austria. Gradually reform movement was started in these states. People forced their princes to grant democratic constitution. To frame constitution and to discuss on the matter of unification of Germany, Frankfurt Assembly was called in 1848.

1815 में, उत्तरी जर्मनी के राज्यों को ऑस्ट्रिया के अधीन एक जर्मनिक संघ में संगठित किया गया। धीरे-धीरे इन राज्यों में सुधार आंदोलन शुरू हुए। लोगों ने अपने राजकुमारों पर लोकतांत्रिक संविधान बनाने के लिए दबाव डाला। संविधान बनाने और जर्मनी के एकीकरण के विषय पर चर्चा करने के लिए 1848 में फ्रैंकफर्ट सभा बुलाई गई।

Frankfurt Assembly decided to unite Germany under Prussia but Prussian King did not accept the proposal. New Emperor William-I appointed Bismarck the prime minister of Prussia in 1861. Bismarck described his policy of unification as one of the "Blood and sword policy". The policy of blood and sword meant policy of war.

फ्रैंकफर्ट विधानसभा ने जर्मनी को प्रशा के अधीन एकीकृत करने का निर्णय लिया, लेकिन प्रशा के राजा ने इस प्रस्ताव को स्वीकार नहीं किया। नए सम्राट विलियम प्रथम ने 1861 में बिस्मार्क को प्रशा प्रशिया का प्रधानमंत्री नियुक्त किया। बिस्मार्क ने अपनी एकीकरण नीति को "रक्त और लौह की नीति" में से एक बताया। रक्त और तलवार की नीति का अर्थ युद्ध की नीति था।

First of all, Bismarck defeated Denmark with the help of Austria and occupied Schleswig and Holstein. Holstein was given to Austria.

Bismarck defeated Austria also on the matter of Holstein and dissolved the Germanic confederation and separated Austria. Later, he formed new federation with Northern German States in 1866.

सबसे पहले, बिस्मार्क ने ऑस्ट्रिया की मदद से डेनमार्क को हराया और श्लेस्विग और होल्स्टीन पर कब्जा कर लिया। होल्स्टीन ऑस्ट्रिया को दे दिया गया।

बिस्मार्क ने होल्स्टीन के मामले में भी ऑस्ट्रिया को हराया और जर्मनिक संघ को भंग कर ऑस्ट्रिया को अलग कर दिया। बाद में, उन्होंने 1866 में उत्तरी जर्मन राज्यों के साथ एक नया संघ बनाया।

Later, Bismarck waged a war against France in 1870. He defeated Napoleon-III in the Franco - Prussian war and separated out to Napoleon-III. Thus, he dissolved South Germany into North Germany in 1871. Thus, German unification was completed.

बाद में, बिस्मार्क ने 1870 में फ्रांस के विरुद्ध युद्ध छेड़ दिया। उसने फ्रैंको - प्रशा युद्ध में नेपोलियन-III को पराजित किया और नेपोलियन-III से अलग हो गया। इस प्रकार, उसने 1871 में दक्षिण जर्मनी को उत्तरी जर्मनी में विलीन कर दिया। इस प्रकार, जर्मन एकीकरण पूरा हुआ।

Q.) Describe the role of Bismarck in Unification of Germany.

प्रश्न) जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क की भूमिका का वर्णन करें।

At the time of Napoleon's war Germany was divided into more than 300 states. Napoleon integrated them into 39 states under 'Rhine Confederation'. The German unification began with this partial unification. But even at this time, there were many challenges for the integration of Germany which later Bismarck had to face.

नेपोलियन के युद्ध के समय जर्मनी 300 से अधिक राज्यों में विभाजित था। नेपोलियन ने उन्हें 'राइन परिसंघ' के अंतर्गत 39 राज्यों में एकीकृत कर दिया। इस आंशिक एकीकरण के साथ ही जर्मन एकीकरण की शुरुआत हुई। लेकिन इस समय भी जर्मनी के एकीकरण के लिए कई चुनौतियाँ थीं जिनका बाद में बिस्मार्क को सामना करना पड़ा।

At the time of Bismarck becoming Chancellor of Prussia, the integration had the following challenges:

- Increasing Prussia's military power.
- Incorporating Schleswig and Holstein in Prussia which were under Denmark.
- To prevent interference of Austria in German Politics.
- Integration of south German states under into Prussia.

बिस्मार्क के प्रशिया के चांसलर बनने के समय, एकीकरण के समक्ष निम्नलिखित चुनौतियाँ थीं:

- प्रशा की सैन्य शक्ति में वृद्धि।
- श्लेस्विग और होल्स्टीन को प्रशा में शामिल करना, जो डेनमार्क के अधीन थे।
- जर्मन राजनीति में ऑस्ट्रिया के हस्तक्षेप को रोकना।
- प्रशा के अधीन दक्षिणी जर्मन राज्यों का एकीकरण।

Bismarck used war and diplomatic techniques both together to deal with these challenges. His policies were also known as 'Blood and Iron policy'. First of all, to increase the power of Prussia, defying the liberals, he obtained the approval of the military budget only with the consent of the Upper House. He emphasized on military reform and organization.

बिस्मार्क ने इन चुनौतियों से निपटने के लिए युद्ध और कूटनीतिक तकनीकों का एक साथ प्रयोग किया। उनकी नीतियों को 'रक्त और लौह नीति' के नाम से भी जाना जाता है।

सबसे पहले, प्रशा की शक्ति बढ़ाने के लिए, उदारवादियों की अवहेलना करते हुए, उन्होंने उच्च सदन की सहमति से ही सैन्य बजट की स्वीकृति प्राप्त की। उन्होंने सैन्य सुधार और संगठन पर ज़ोर दिया।

Through treaty with Austria, Schleswig and Holstein were separated from Denmark. The Schleswig was integrated with Prussia and Holstein with Austria.

After strengthening his military, He separated France from Austria through diplomatic efforts. On the issue of Holstein war was fought with Austria (War of Sadowa). Even after defeating Austria in this war, an honorable treaty was signed with them.

ऑस्ट्रिया के साथ संधि के माध्यम से, श्लेस्विग और होल्स्टीन को डेनमार्क से अलग कर दिया गया। श्लेस्विग को प्रशा में और होल्स्टीन को ऑस्ट्रिया में मिला दिया गया।

अपनी सेना को मजबूत करने के बाद, उसने कूटनीतिक प्रयासों से फ्रांस को ऑस्ट्रिया से अलग कर दिया। होल्स्टीन के मुद्दे पर ऑस्ट्रिया के साथ युद्ध हुआ (सादोवा का युद्ध)। इस युद्ध में ऑस्ट्रिया को हराने के बाद भी, उसके साथ एक सम्मानजनक संधि पर हस्ताक्षर किए गए।

In the last stage for the integration of Southern States and to isolate France war was fought with them (War of Sedan). Unification of German states upto Rhineland. In this way, while on one hand Bismarck prevented the enemies from getting support or signing treaty, on the other hand the work of integration was completed by war.

अंतिम चरण में दक्षिणी राज्यों के एकीकरण और फ्रांस को अलग-थलग करने के लिए उनके साथ युद्ध लड़ा गया (सेडान का युद्ध)। राइनलैंड तक जर्मन राज्यों का एकीकरण। इस प्रकार, जहाँ एक ओर बिस्मार्क ने शत्रुओं को समर्थन प्राप्त करने या संधि पर हस्ताक्षर करने से रोका, वहीं दूसरी ओर एकीकरण का कार्य युद्ध द्वारा पूरा किया गया।